
Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 200938 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Ministério do Trabalho e Emprego
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 7 de janeiro de 2009

Processo n.º 46010.000008/2009-02
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPRE-

GO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º
1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o afastamento do País do
servidor:

MAX MONJARDIM MANESCHY, Assessor de Comuni-
cação Social deste Ministério, para acompanhar o Senhor Ministro de
Estado do Trabalho e Emprego em "Reunião de alto nível cujo tema
será Respondendo à Crise: crescimento, trabalho decente e estabi-
lidade", em Santiago, Chile, no período de 14 a 16 de janeiro de
2009, já incluídos os dias necessários ao trânsito, com ônus limi-
tado.

CARLOS LUPI

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das
atribuições que lhe conferem o Decreto de 19 de setembro de 2008,
publicado no DOU de 22 de setembro de 2008, e o inciso I do art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da
Presidência da República, republicado no DOU de 13 de junho de
2003, resolve:

No- 1 - Exonerar JOSÉ ROBERTO PEREIRA DE MELLO do cargo
em comissão de Chefe da Assessoria de Comunicação Social deste
Ministério, código DAS 101.4, a contar de 29 de dezembro de
2008.

No- 2 - Art. 1º Designar OTÁVIO REISEN CASOTTI, matrícula
SIAPE 1473354, para exercer o encargo de substituto eventual do
Auditor-Chefe da Auditoria Interna da EMBRATUR - Instituto Bra-
sileiro de Turismo, código DAS 101.4, em seus afastamentos e im-
pedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria nº 104, de 22 de outubro de
2007, publicada no DOU, de 24 de outubro de 2007.

No- 3 - Exonerar RENATA PALATUCCI MENEZES do cargo em
comissão de Assistente, código DAS 102.2, da Consultoria Jurídica
deste Ministério.

No- 4 - Art. 1º Designar CARLA DE SOUZA MARQUES, Matrícula
SIAPE nº 1529208, Assistente, código DAS 102.2, da Coordenação
da Secretaria-Executiva deste Ministério, para exercer o encargo de
substituta do Coordenador-Geral, código DAS 101.4, da Coordena-
ção-Geral de Análise de Projetos, da Secretaria Nacional de Políticas
de Turismo deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos
eventuais ou regulamentares.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, ficando revogada a Portaria nº 69, de 2 de julho de 2008,
publicada no DOU, de 3 de julho de 2008, e convalidados os atos
praticados até a data da publicação desta Portaria.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

Ministério dos Transportes
.

GABINETE DO MINISTRO
GRUPO EXECUTIVO

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, Considerando
que a Comissão Processante designada pela Portaria/GE/nº 259, de
11/11/2008, publicada no DOU nº 220, de 12/11/2008 e prorrogada
pela Portaria/GE/nº 295, de 09/12/2008, publicada no DOU nº 240, de
10/12/2008, não poderá concluir os seus trabalhos no prazo legal
prorrogado, pelas razões apontadas no MEMO nº 03/2008/GE/MT/CS
de 16/12/2008, resolve:

No- 2 - Art. 1º Reconduzir, a partir do dia 09/01/2009, a referida
Comissão de Sindicância, com os mesmos membros da comissão
anterior, Eleny Mello do Espirito Santo, matrícula SIAPE nº 0622840
e Antonio Delfim de Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº 583904, para
sob a presidência da primeira, prosseguir os aludidos trabalhos objeto
do processo administrativo nº 51100.012317/1998-98.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, Considerando
que a Comissão Processante designada pela Portaria/GE/nº 260, de
12/11/2008, publicada no DOU nº 221, de 13/11/2008 e prorrogada
pela Portaria/GE/nº 296, de 09/12/2008, publicada no DOU nº 240, de
10/12/2008, não poderá concluir os seus trabalhos no prazo legal
prorrogado, pelas razões apontadas no expediente nº
004/2008/GE/MT/CS de16/12/2008, resolve:

No- 3 - Art. 1º Reconduzir, a partir do dia 12/01/2009, a referida
Comissão de Sindicância, com os mesmos membros da comissão
anterior, Eleny Mello do Espirito Santo, matrícula SIAPE nº 0622840
e Antonio Delfim de Oliveira Neto, matrícula SIAPE nº 583904, para
sob a presidência da primeira, prosseguir os aludidos trabalhos objeto
do processo administrativo nº 20100.009254/1992-18.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de Setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de Agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, Considerando
que a Comissão Processante designada pela Portaria/GE/nº 182, de
12/09/2008, publicada no DOU nº 178, de 15/09/2008, substituída
pela Portaria/GE/nº 222, de 17/10/2008, publicada no DOU nº 203, de
20/10/2008 e prorrogada pela Portaria/GE/nº 256, de 07/11/2008,
publicada no DOU nº 218, de 10/11/2008, não poderá concluir os
seus trabalhos no prazo legal prorrogado, pelas razões apontadas no
expediente nº 004/2008/GE/MT/CPAD de 18/12/2008, resolve:

No- 4 - Art. 1º Reconduzir, a partir do dia 13/01/2009, a referida
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com os mesmos
membros da comissão anterior, Marlúcia Rodrigues Mendes, ma-
trícula SIAPE n° 0861069, Olga Moraes Godoy, matrícula n°
1563420 - Procuradora Federal e Arnôr Chrisóstomo Graças, ma-
trícula SIAPE nº 1516465, para sob a presidência da primeira, pros-
seguir os aludidos trabalhos objeto do processo administrativo nº
00400.002685/2004-24.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 2 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas
pelo Art. 1º, inciso I, da Portaria/GM nº 287, de 26 de maio de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 28 de maio de 2004, re-
solve:

No- 3 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º/01/2009, ALBA MARIA
VIANA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1453676, CPF nº
182.156.531-20, servidora do Quadro de Pessoal do Ministério dos
Transportes, do cargo de Chefe do Serviço de Comunicação de Da-
dos, código DAS-101.1, da Coordenação de Informática, da Coor-
denação-Geral de Modernização e Informática, da Subsecretaria de
Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério.

No- 4 - Nomear IVÔNIA BORGES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1319894, CPF nº 149.884.531-20, servidora do Quadro de Pessoal do
Ministério dos Transportes, para exercer o cargo de Chefe do Serviço
de Comunicação de Dados, código DAS-101.1, da Coordenação de
Informática, da Coordenação-Geral de Modernização e Informática,
da Subsecretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Exe-
cutiva deste Ministério.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

No- 1 - Exonerar, a partir de 26.09.2008, JOSÉ RIBAMAR TAVARES
JÚNIOR, CPF nº 427.979.183-04, do cargo de Assistente Técnico,
código DAS 102.1, da Diretoria de Infra-Estrutura Aquaviária do
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º da
Resolução nº 139, de 28 de agosto de 2002, publicada no Diário
Oficial da União de 16 de outubro de 2002, resolve:

No- 2 - Art. 1º Designar os seguintes membros para integrar a Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no âmbito da Su-
perintendência Regional no Estado de Minas Gerais, nos termos da
Portaria/DNIT nº 71, de 28 de janeiro de 2004, o constante na Lei nº
9.503/97 e Resolução nº 233, de 30 de março de 2007, conforme
descrito abaixo:

Representantes do Departamento Nacional de Infra-Estrutura
no Estado de Minas Gerais:

Presidente: Glorivaldo Santos Gavião
Suplente: Ignácio Loyola Chaves Horta
Representantes da Área de Trânsito:
Membro: André Luiz de Oliveira Santos
Suplente: Vitor Dias Santana
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em Trans-

portes Rodoviários de Contagem - FETROMINAS:
Membro: Ronaldo Batista de Morais
Suplente: Geraldo Facordeno Paes
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA No- 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado
pela Resolução nº 646 - ANTAQ, de 6 de outubro de 2006, re-
solve:

Art. 1º Delegar competência aos servidores abaixo indicados
para efetuarem os registros correspondentes à Conformidade dos Re-
gistros de Gestão, relativos às Unidades Gestoras 393002 e 393046 -
Agência Nacional de Transportes Aquaviários - ANTAQ, de acordo

com o que estabelece o art. 8º, parágrafo único, da Instrução Nor-
mativa nº 6, de 31 de outubro de 2007, D.O.U. de 12 de novembro de
2007.

WILSON ALVES DE CARVALHO - Matrícula SIAPE
0842225 - Titular

WILTON ANTUNES FRANCA - Matrícula SIAPE
01247977- Substituto

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA No- 212, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O Diretor-Presidente da VALEC - Engenharia, Construções e
Ferrovias S/A no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Artigo 31, alíneas "a" e "g" do Estatuto Social vigente, conside-
rando:

. o Ofício nº 379/2008/MP/SE/DEST, de 03/06/2008;

. o Ofício nº 494/SE/MT, de 29/05/2008;

. a existência de vaga para ocupação do cargo comissio-
nado;

. o caráter temporário do cargo comissionado;

. a disponibilidade de verba orçamentária;

. o Plano de Cargos e Salários da Empresa;

. que o cargo comissionado é de livre nomeação e exo-
neração. resolve:

Nomear MERCÊDES MARIA ROMANO DE GOUVEIA,
engenheira, para exercer o cargo comissionado de Gerente, lotada em
Porangatú/TO, desenvolvendo as ações relativas às frentes de obra
nos lotes 15 e 16 da Ferrovia Norte-Sul, e subordinada à Supe-
rintendência de Construções.

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 5, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, EM EXER-
CÍCIO, no uso das atribuições conferidas pelo art. 127, § 2º, da
Constituição Federal, observando o disposto no art. 49, inciso XX, da
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o
que consta do Processo Administrativo MPF/PR/RS n.º
1.29.000.002440/2008-93, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia à viúva EUNICE ÂNGELA
MORSOLIN ROCHA, com efeitos a contar de 17/11/2008, data de
falecimento do Doutor GERALDO OCTÁVIO BROCHADO DA



Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 2009 392 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

ROCHA, matrícula n.º 9381-5, aposentado no cargo de Subprocu-
rador-Geral da República da Carreira do Ministério Público Federal,
com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, com proventos calculados sobre o
subsídio a que fazia jus o instituidor, na forma estabelecida pelo art.
2º, inciso I, da Lei n.º 10.887, de 18/06/2004, observando-se o dis-
posto no art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da
Lei nº 11.784, de 22/09/2008, e em consonância com os arts. 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e 287 da Lei
Complementar n.º 75, de 20/05/1993.

FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 8 - 1. Exonerar LIANA CHEILA SOARES CARVALHO, ocu-
pante do cargo de Analista de Documentação - Comunicação Social,
matrícula 17691, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Assessoria de Comunicação do Gabinete do Procurador-Chefe,
da Procuradoria da República no Estado do Piauí.

2. Nomear MÁRCIA DO NASCIMENTO MAC LINCKS,
Bacharela em Comunicação Social, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado do Piauí.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em
vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013704/2008-52, resolve

No- 9 - Declarar vago, a partir de 15 de dezembro de 2008, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GILVAN ARAÚ-
JO FERREIRA, matrícula nº 19965, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II e 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

No- 10 - 1. Exonerar, a pedido, a partir de 5 de janeiro de 2009,
CARINA PERES FERNANDES, matrícula 10218, da função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
Regional da República, Doutor Lafayete Josué Petter, da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 5 de janeiro de 2009,
VINÍCIUS FACENDA, matrícula 16105, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da
República, Doutor Osvaldo Capelari Júnior, da Procuradoria Regional
da República da 4ª Região.

3. Nomear CLARICE ALMEIDA DE OLIVEIRA, Bacharela
em Direito, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto
ao Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Osvaldo
Capelari Júnior, da Procuradoria Regional da República da 4ª Re-
gião.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 11 - 1. Exonerar, a partir de 15 de dezembro de 2008, IARA
CRISTINA NOGUEIRA BISCOLA, matrícula 16541, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional
Eleitoral, da Procuradoria da República no Estado do Mato Grosso do
Sul.

2. Nomear MATEUS CASTRIANI QUIRINO, Bacharel em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Procuradoria Regional Eleitoral, da Procuradoria da República
no Estado do Mato Grosso do Sul.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 12 - 1. Exonerar, a partir de 5 de janeiro de 2009, VALÉRIO
PINTO REINHEIMER ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 6088, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível
I, CC-2, do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Nomear DÉBORA NUNES VON GROLL, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 9520, para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível I, CC-2, do Ga-
binete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, dispensando-a, em conseqüência, da função de
confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da referida Procuradoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 13 - 1. Exonerar, a partir de 1º de janeiro de 2009, EDIVÂNIA
GOMES MORENO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
matrícula 2447, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
da Assessoria Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado da Paraíba.

2. Nomear MICHAEL PEREGRINO MEIRELES, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 9823, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria
Especial do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado da Paraíba.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 14 - 1. Dispensar DAVID MIRANDA SILVA ALMEIDA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16811, da fun-
ção de confiança de Chefe da Seção de Passagens, FC-2, da Unidade
de Diárias, Passagens e Passaportes, da Secretaria Geral do Ministério
Público Federal.

2. Designar DAVID MIRANDA SILVA ALMEIDA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16811, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Suporte a
Viagens, FC-2, da Unidade de Diárias, Passagens e Passaportes, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Designar ANDRESSA PARANHOS GUIMARÃES, ocu-
pante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula 18243, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Faturamento,
FC-2, da Unidade de Diárias, Passagens e Passaportes, da Secretaria
Geral do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 16 - 1. Designar VALERIA DIAS DE LIMA, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 3153, para substituir, no pe-
ríodo de 5 de janeiro a 3 de fevereiro de 2009, o Chefe da Divisão de
Expediente, CC-2, da Coordenadoria de Comunicações Administra-
tivas do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

2. Designar RODRIGO DE FIGUEIREDO FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula 19453, para
substituir, nos períodos de 5 a 24 de janeiro e de 26 de janeiro a 4 de
fevereiro de 2009, o Coordenador da Coordenadoria de Comunicação
e Divulgação Institucional, CC-3, da Secretaria de Comunicação So-
cial do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

3. Designar CATARINA VAZ DA COSTA, ocupante do car-
go de Técnico de Informática, matrícula 4619, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Sistemas Integrados,
CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Pú-
blico Federal.

4. Designar FÁBIO RONAN GUGELER, ocupante do cargo
de Técnico de Informática, matrícula 15172, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Sistemas de Gestão de
Pessoal e Pagamento, CC-2, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação do Ministério Público Federal.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria PGR/MPF nº 65, de 13 de fevereiro de 1992,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012462/2008-80, resolve:

No- 19 - Declarar vago, a partir de 12 de novembro de 2008, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor GUILHERME
ALEXANDRE VIEIRA, matrícula nº 19303, por motivo de posse em
outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

No- 20 - Nomear MABELLY JANDRE PRADO MOUTA, Bacharela
em Direito, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
17133, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Jurídico,
CC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 21 - 1. Exonerar MARIA JOSENILDA DA NOBREGA LU-
CENA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
4703, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tutela Co-
letiva/Cível, CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Fe-
deral.

2. Nomear IGNEZ KAZUE SETTE SILVA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 14932, para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Tutela Coletiva/Cível,
CC-2, da Procuradoria da República no Distrito Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20 de
novembro de 2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso
II e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve

No- 22 - 1. Exonerar, a partir de 19 de dezembro de 2008, GABRIELA
AMORIM DE SANTANA, matrícula 19547, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação do
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Sergipe.

2. Nomear GABRIELA AMORIM DE SANTANA, ocupante
do cargo de Analista de Documentação - Comunicação Social, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Comunicação do Gabinete do Procurador-Chefe, da Pro-
curadoria da República no Estado de Sergipe.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições
legais conferidas pela Portaria PGR nº 529, de 23 de outubro de 2007,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
393, de 11 de setembro de 1997, e tendo em vista o disposto na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor CLEBER SEGURADO PI-
MENTEL LOTTI, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Espe-
cializado, matrícula MPF nº 6.083-6, da função de confiança de
Secretário Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Re-
gional da República, Dr. Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo.

Art. 2º. Designar o servidor FERNANDO HORTÊNCIO
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
MPF nº 19.814-5, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível-II, FC-2, do Gabinete do Exmo. Sr. Procurador Regional da
República, Dr. Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS
ALBO



Nº 5, quinta-feira, 8 de janeiro de 200940 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 1, DE 6 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-
FE INTERINA DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLI-
CA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
PGR n.º 393, de 11 de setembro de 1997, e pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, com apoio na Portaria PRR4 n.º
139, de 18 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar a servidora ANA LUIZA PORTELLA ZIEMER
SALVATERRA, matrícula 6668-1, Técnico Administrativo, da função
de confiança de Secretário- Nível II, FC-02, do gabinete do Pro-
curador Regional da República, Dr. João Heliofar de Jesus Villar.

Designar a servidora ELISIA MADELEI MÜLLER, matrí-
cula 8934-6, Analista Processual, para a função de confiança de
Secretário- Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador Regional da
República, Dr. João Heliofar de Jesus Villar, dispensando-a, em con-
seqüência da função de confiança de Secretário- Nível II, FC-02, do
gabinete do Procurador Regional da República, Dr. Vitor Hugo Go-
mes da Cunha.

Designar a servidora RITA DE CÁSSIA BELEGANTE
KLEIN, matrícula 8918-4, Analista Processual, para a função de
confiança de Secretário- Nível II, FC02, do gabinete do Procurador
Regional da República, Dr. Vitor Hugo Gomes da Cunha.

SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais da República e Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e
dispensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

No- 114 - I - Designar LEANDRO TINÔCO CAVALCANTI, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16273-6, para exercer
a Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República Doutor Thales Messias Pires Cardoso - 3º
Ofício Cível.

II - Dispensar IVÂNIA LÚCIA SILVA DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 16452-6, do exer-
cício da Função de Confiança de Assessor Nível I, FC-2, do Gabinete
do Procurador da República Doutor Thales Messias Pires Cardoso -
3º Ofício Cível.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, com fundamento na Portaria PGR nº 393, de
11 / 9 / 1 9 9 7 :

Considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das Procu-
radorias Regionais da República e Procuradorias da República nos
Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e dis-
pensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

No- 117 - I - Dispensar HELLEN BATISTA COLARES, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 19150-7, do exercício da
Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM.

II - Designar CLEYTON NUNES DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico de Informática, matrícula 18738-1, para o exer-
cício da Função de Confiança de Chefe do Setor Administrativo, FC-
1, da Procuradoria da República no Município de Tabatinga/AM.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, autorizando os Procuradores-Chefes das
Procuradorias Regionais da República e Procuradorias da República
nos Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação e
dispensa de servidores inclusive substitutos eventuais nas funções de
chefia, na ausência do titular e do substituto. resolve:

No- 119 - I - Dispensar CYDIENE DA SILVA FREITAS, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 13086-9-6, do exercício
da Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Acompanhamento
em Matéria Cível FC-3 da Coordenadoria Jurídica, da Procuradoria
da República no Estado do Amazonas.

II - Designar SOFIA CAROLINE DE CASTRO SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 17216-2,
para exercer a Função de Confiança do chefe do Núcleo de Acom-
panhamento em Matéria Cível FC-3 da Coordenadoria Jurídica da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

PORTARIA No- 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora EGLIS LEAL DE MELO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6144-1,
Classe C, Padrão 15, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC
01, da Procuradoria da República no município de Santarém.

Art. 2º - Designar a servidora CINARA BUENO SANTOS
PRICLADNITZKY, ocupante do cargo de Analista Processual, ma-
trícula 16642-1, Classe A, Padrão 2, para a função de Chefe do Setor
Administrativo, FC 01, da Procuradoria da República no município de
Santarém.

JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2009

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 2 - 1. Dispensar CRISTIANE SAYURI TAKAKI, matrícula 6487-
4, técnico administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, da
função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete da Dra. Cristiana
Koliski Taguchi, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

2. Designar Tomiko Kobora Azzi, matrícula 4158-1, técnico
administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15, para exercer a
função de Assessor - Nível 1, FC-02, do Gabinete da Dra. Cristiana
Koliski Taguchi, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 3 - 1. Dispensar EDUARDO PADILHA MARTELOSSO, ma-
trícula 10807-3, analista processual, código AN-101.00, classe A,
padrão 05, da função de Assessor - Nível 1, FC-2, do Gabinete da
Dra. Letícia Pohl Martello, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

2. Designar Priscila Francielle Alves Ferreira, matrícula
15439-3, analista processual, código AN-101.00, classe A, padrão 03,
para exercer a função de Assessor - Nível 1, FC-02, do Gabinete da
Dra. Letícia Pohl Martello, da Procuradoria da República no Estado
do Paraná.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

No- 4 - Dispensar, a partir de 05/01/2009, MARCELO GOMES FE-
RACIN, matrícula 14501-7, técnico administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 03, da função de Assessor - Nível 1, FC-2,
do Gabinete do Dr. Rui Mauricio Ribas Rucinski, da Procuradoria da
República no Município de Pato Branco.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 3 - Exonerar, a pedido, a partir de 26 de dezembro de 2008,
JEFERSON GONZAGA DOS SANTOS, matrícula 6004260-5, de
cargo em comissão, código CC-1, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 20ª Região/SE.

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as
exigências da Resolução nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho e da Portaria PGT nº 109/08, e considerando,
ainda, a manifestação favorável emitida pela Corregedoria do Mi-
nistério Público do Trabalho, e o que consta do processo nº
08130.005284/2008, resolve:

No- 4 - Autorizar, em caráter excepcional, o Procurador do Trabalho,
Doutor JOÃO CARLOS TEIXEIRA, a fixar residência na cidade de
Niterói/RJ, situada fora da localidade onde exerce a titularidade do
c a rg o .

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as
exigências da Resolução nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho e da Portaria PGT nº 109/08, e considerando,
ainda, a manifestação favorável emitida pela Corregedoria do Mi-
nistério Público do Trabalho, e o que consta do processo nº
08130.005285/2008, resolve:

No- 5 - Autorizar, em caráter excepcional, a Procuradora do Trabalho,
Doutora VALÉRIA SÁ CARVALHO DA SILVA CORRÊA, a fixar
residência na cidade de Niterói/RJ, situada fora da localidade onde
exerce a titularidade do cargo.
A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra prejuízo ao
serviço e à comunidade atendida.

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as
exigências da Resolução nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho e da Portaria PGT nº 109/08, e considerando,
ainda, a manifestação favorável emitida pela Corregedoria do Mi-
nistério Público do Trabalho, e o que consta do processo nº
08130.005338/2008, resolve:

No- 6 - Autorizar, em caráter excepcional, a Procuradora do Trabalho,
Doutora RENATA VENTORIM VAGO, a fixar residência na cidade
de Vila Velha/ES, situada fora da localidade onde exerce a titu-
laridade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, em exer-
cício, no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 91, XXI, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, satisfeitas as
exigências da Resolução nº 70/08 do Conselho Superior do Ministério
Público do Trabalho e da Portaria PGT nº 109/08, e considerando,
ainda, a manifestação favorável emitida pela Corregedoria do Mi-
nistério Público do Trabalho, e o que consta do processo nº
08130.005339/2008, resolve:

No- 7 - Autorizar, em caráter excepcional, a Procuradora do Trabalho,
Doutora ANA LÚCIA COELHO DE LIMA, a fixar residência na
cidade de Vila Velha/ES, situada fora da localidade onde exerce a
titularidade do cargo.

A presente autorização poderá ser revogada caso ocorra pre-
juízo ao serviço e à comunidade atendida.

GUIOMAR RECHIA GOMES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora JOZIETE FERREIRA DE BRI-
TO DIAS, matrícula 760-9, Técnica Administrativa - TC20100 Classe
C, Padrão 15 - da carreira do Ministério Público da União, para
substituir no período de 7 a 16/1/2009 o cargo em comissão de Chefe
da Secretaria de Suporte Administrativo da Secretaria Executiva da
Chefia de Gabinete do Corregedor-Geral, código CC-03, criado pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de
15/12/2006, dispensando no referido período a servidora ANAIDDES
CAVALCANTE ESPIRITO SANTO, matrícula 752-8.

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 126, DE 6 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.271/PGJ, de
15/12/2008, publicada no Diário Oficial de 17/12/2008,resolve:

Art. 1º Designar o servidor VALDISON PEREIRA DA SIL-
VA JÚNIOR, matrícula 3065-1, Analista Processual - AN10100,
Classe A, Padrão 1 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Consultoria
Jurídica da Direção-Geral, código FC-02, criada pela Lei nº 8.559, de
28/12/1992 e transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dis-
pensando em conseqüência o servidor CARLOS ANTONIO DE
ABREU SANTANA, matrícula 2318-3.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA




